鱼峰区行政审批制度改革

工作领导小组办公室文件
鱼审改办发〔2020〕1号

关于落实国发〔2020〕13号取消和承接

一批行政许可事项的通知
公安鱼峰分局、区卫生健康局、区农业农村局：
为贯彻落实好《国务院关于取消和下放一批行政许可事项的决定》（国发〔2020〕13号)(文件内容请登录中国政府网http://www.gov.cn/zhengce/content/2020-09/21/content_5545345.htm查看）、《关于落实国发〔2020〕13号取消和承接一批行政许可事项的通知》（柳审改办发〔2020〕1号）工作，依据《广西壮族自治区人民政府办公厅关于印发广西壮族自治区行政许可事项目录管理办法的通知》（桂政办发〔2017〕125号）规定，现就取消和承接一批行政许可等事项工作通知如下。

一、做好取消和承接事项的落实衔接工作
经梳理，国发〔2020〕13号取消的行政许可事项中涉及我区取消的行政许可事项3项（详见附件1）、承接事项0项，依据桂政办发〔2017〕125号规定应做好以下工作。

（一）请公安鱼峰分局、区卫生健康局、区农业农村局停止实施国务院决定取消的行政许可事项，不得再以备案、审查、核准等形式进行变相审批，在本单位行政许可目录、广西数字政务一体化平台（行政审批标准化目录库）以及其他有关审批系统中删除取消的行政许可事项。

（二）请公安鱼峰分局、区卫生健康局、区农业农村局按照附件1“取消的行政许可事项”中“加强事中事后监管措施”内容，制定取消的行政许可事项事中事后监管方案，加强取消后的监督管理工作。

二、其他工作
（一）各单位要重视本次取消和承接下放行政许可事项的工作，积极与上级主管部门沟通、对接，加强监督检查工作，按要求做好行政许可事项的取消和承接的衔接工作，防止出现审批、管理上的“真空”和服务缺位。在落实取消和承接行政许可事项时遇到的困难和问题要及时反馈。
（二）请公安鱼峰分局、区卫生健康局、区农业农村局将取消的行政许可事项事中事后监管方案及落实情况于10月16日（星期五）上午下班前通过网格将相关材料的电子版报送至政管办受理员01或政管办邮箱（yfqzgb@163.com），纸质版材料加盖公章报送至区审改办（区政务服务中心202室）。
（三）各单位在核对国发〔2020〕13号文取消和下放行政许可事项时，发现区审改办初步梳理的我区取消和承接事项中有遗漏的，及时与区审改办（区政务服务中心）对接。
（联系人：覃伍丽 ，联系电话：0772-8805366）
附件：1.取消的行政许可事项（共3项）
《关于落实国发〔2020〕13号取消和承接一批行政许可事项的通知》（柳审改办发〔2020〕1号）

              鱼峰区行政审批制度改革工作领导小组办公室

                          2020年10月12日
附件1:
取消的行政许可事项（共3项）
	序号
	项目名称
	审批部门
	设定依据
	加强事中事后监管措施

	1
	典当业特种行业许可证核发
	县级以上地方公安机关
	《国务院对确需保留的行政审批项目设定行政许可的决定》
	取消许可后，公安机关和有关部门要通过以下措施加强监管：
1.省级地方金融监管部门应当将办理“设立典当行及分支机构审批”（含设立、变更、注销）的信息在作出审批决定后5个工作日内推送至省级公安机关，公安机关据此将典当行及分支机构纳入监管范围，依法实施监管。
2.通过“双随机、一公开”监管等方式，加强对典当行的治安管理，及时化解风险隐患，发现违法犯罪活动要依法查处。

	2
	乡村兽医登记许可
	县级农业农村（兽医）部门
	《中华人民共和国动物防疫法》
《乡村兽医管理办法》（原农业部令第17号）
	取消许可，改为备案。农业农村（兽医）部门要通过以下措施加强监管：
1.建立健全乡村兽医服务人员备案制度，对不按要求备案的要依法设定并追究法律责任。要向社会公开备案情况，方便查询、就医，并发挥社会监督作用。
2.开展“双随机、一公开”监管，畅通投诉举报渠道，发现违法违规行为要依法查处并向社会公开结果。
3.依法实施信用监管，如实记录违法失信行为，实施差异化监管等措施。

	3
	部分医疗机构（除三级医院、三级妇幼保健院、急救中心、急救站、临床检验中心、中外合资合作医疗机构、港澳台独资医疗机构外）《设置医疗机构批准书》核发
	县级以上地方卫生健康部门
	《医疗机构管理条例》
	取消许可后，卫生健康部门要通过以下措施加强监管：
1.完善医疗机构设置规划方式,对社会办医疗机构实行指导性规划。加强对社会资本投资医疗机构的服务，同时注意防止以服务之名行审批之实。
2.严格实施“医疗机构执业登记”，并将审批结果向社会公开。
3.开展“双随机、一公开”监管、重点监管等，畅通投诉举报渠道，依法处理医患纠纷和医疗事故，加大对医疗机构的监督检查力度，发现违法违规行为要依法查处并向社会公开结果。
4.依法实施信用监管，如实记录违法失信行为，实施差异化监管措施，对严重违法的医疗机构及其从业人员实行行业禁入。

 鱼峰区行政审批制度改革工作领导小组办公室    2020年10月12日印发